

MUNICÍPIO DE PONTAL/SP.

CNPJ: 45.352.267/0001-86 – Inscrição Estadual: 550.084.531.116
Rua Guilherme Silva, nº. 337, Centro – Pontal/SP. – CEP 14.180-000
Secretaria de Fazenda Municipal
Departamento de Arrecadação, Fiscalização, Lançadora e Tributação.
FONE: 16-3953-9999 (Ramais: 208/226) – email: tributos.pontal@yahoo.com.br

TABELA DE PREÇOS DE SERVIÇOS VIGENTE ANO DE 2019

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS	UFM	VALOR R\$
01	Petição de Entrada	7,0	19,74
02	Certidões Diversas, Alteração e Encerramento de Inc. Municipal	12,0	33,84
	TOTAL.....	19,0	53,58

OBRAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS	FÓRMULA	
01	Aprovação de projeto de construção	1,41 x área	
02	Alvará para construção até 100 m ²	0,56 x área	
03	de 101 até 200 m ²	0,85 x área	
04	de 201 até 300 m ²	1,13 x área	
05	a partir de 301 m ²	1,41 x área	
06	Habite-se	1,41 x área x 30%	
07	Reconstrução, Reformas, Reparos e Demolições	1,41 x área	
08	Aglutinação	1,41 x área	
09	Desdobro	1,41 x área	
10	I.T.B.I	Valor de Mercado x alíquota	
11	Limpeza de Terreno	0,5	X m ² do terreno
12	Fornecimento de Caminhão de Terra dentro da cidade (por viagem)	50 UFM	R\$ 141,00
13	Fornecimento de Caminhão d'água (por viagem)	50 UFM	R\$ 141,00
14	Retro-Escavadeira (por hora)	40 UFM	R\$ 112,80
15	Pá Carregadeira (por hora)	40 UFM	R\$ 112,80
16	Motoniveladora (por hora)	40 UFM	R\$ 112,80
17	Trator (por hora)	30 UFM	R\$ 84,60
18	Trator com Roçadeira (por hora)	40 UFM	R\$ 112,80
19	Outra Máquina aqui não especificada (por hora)	50 UFM	R\$ 141,00
20	Caminhão Basculante	30 UFM	R\$ 81,00
21	Caminhão Toco, Carroceria de Madeira	25 UFM	R\$ 70,50
22	Caminhão Truque	30 UFM	R\$ 84,60
23	Vans, Perua, Utilitários	20 UFM	R\$ 56,40
24	Outros Veículos e equipamentos de serviços, aqui não especificados	15 UFM	R\$ 42,30
25	Remoção de lixo especial (retirada de entulhos, galhos, gramas e etc) por viagem.	50 UFM	R\$ 141,00

CEMITÉRIO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇO	UFM	VALOR R\$
01	Taxa de Sepultamento	20	R\$ 56,40
02	Compra de Sepultura Rasa	100	R\$ 282,00
03	Compra de Terreno Anexo	100	R\$ 282,00
04	Construção de Carneira Simples	450	R\$ 1.269,00
05	Construção de Carneira Dupla	900	R\$ 2.538,00
06	Construção de Jazigo	1500	R\$ 4.230,00
07	Melhorias na Sepultura	30	R\$ 84,60
08	Comércio Eventual Ambulante (por dia)	20	R\$ 56,40
09	Comércio Eventual Ambulante (por mês)	100	R\$ 282,00
10	Comércio Eventual Ambulante (por ano)	500	R\$ 1.410,00
11	Publicidade Sonora, veículos destinados a qualquer modalidade de publicidade (por dia)	10	R\$ 28,20
12	Publicidade Sonora, veículos destinados a qualquer modalidade de publicidade (por mês)	75	R\$ 211,50
13	Publicidade Sonora, veículos destinados a qualquer modalidade de publicidade (por ano)	200	R\$ 564,00
14	Entrada de Ossada no Cemitério	40	R\$ 112,80
15	Retirada de Ossada do Cemitério	40	R\$ 112,80
16	Remoção de Ossada do Interior do Cemitério	30	R\$ 84,60

TABELA DE PREÇOS REFERENTES AOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO D.A.E.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇO	VALOR R\$
01	Ligação de água e esgoto – Abertura Normal (Sem quebra de asfalto) – 70 UFM	R\$ 197,40
02	Ligação de água com quebra de asfalto ou calçamento – 116 UFM	R\$ 327,12
03	Ligação de esgoto com quebra de asfalto ou calçamento – 100 UFM	R\$ 282,00
04	Ligação de água e esgoto com quebra de asfalto ou calçamento – 140 UFM	R\$ 394,80
05	Multa por Hidrômetro Quebrado, Invertido, Embaçado, Sem Hidrômetro, Dificuldades Diversas; - 60 m ³ x Tarifa	R\$ 190,80

Obs.:

- 1) UFM 2,82 – Competência 2019.